utilizando recursos previstos no orçamento de 2017, Programa de 
Trabalho 13.392.1112.4100 – Apoio ao Carnaval Oficial de 
Manaus, Fonte do Recurso 100 e Natureza de Despesa 339039 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, totalizando o valor 
de até R$ 1.300.000,00 (hum milhão e trezentos mil reais). 

6.2. O valor previsto refere-se ao apoio com serviços de sonorização, 
iluminação, palco e equipamentos similares a até 100 (cem) 
eventos que ocorram por ocasião do período carnavalesco, 
sendo eles bandas, blocos de ruas ou demais eventos.

[...]

de 12,91% ao valor do contrato firmado entre as partes, em 
22/10/2010, conforme disposto em sua Cláusula Décima Sétima, 
previstas no art. 65 da Lei. 8.666/93. 

4. DO VALOR: O valor total deste termo aditivo para cobrir as 
despesas relativas ao acréscimo do contrato é R$619.900,33 
(seiscentos e dezenove mil e novecentos reais e trinta e três 
centavos). 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente aditivo foram empenhadas à conta do Programa de 
Trabalho: Unidade Orçamentária nº 520201; Programa de Trabalho 
nº 08.241.1004.3030 – CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO E/OU 
REFORMA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA FUNDAÇÃO DR. 
THOMAS E ANEXOS; Natureza da Despesa 409051 – Obras e 
Instalações; Fonte 0150; Nota de Empenho nº. 2016NE00516 de 
01/11/2016, no valor de R$619.900,13 (seiscentos e dezenove mil, 
novecentos e reais e treze centavos). 

6. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo decorre do 
Parecer nº 0444/2016-PA/PGM da Procuradoria Administrativa/PGM, 
às fls. 173/180, Despacho autorizado do Exmo. Sr. Prefeito do 
Município de Manaus, à fl. 203, constantes no Processo